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فرهنگی

فرهنگ

 انتصاب آزاده  نظربلند 
 به دبیرکلی نهاد

کتابخانه‌های عمومی

سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی در حکمی، آزاده  
دبیرکل  به‌عنوان  را  نظربلند 
هیأت امنای نهاد کتابخانه‌های 
عمومی کشور منصوب کرد. از 
جمله سوابق مدیریتی و اجرایی 
نظربلند می‌توان به معاونت 
کتاب و فرهنگ مؤسسه خانه 
کتاب و ادبیات ایران، معاونت 
فناوری و اطلاع‌رسانی خانه کتاب 
و ادبیات ایران، مدیریت کمیته 
از  دوره  چند  در  اطلاع‌رسانی 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، 
مدیریت برخی کمیته‌های اجرایی 
در دوره‌های مختلف هفته کتاب 
و... اشاره کرد. پیش از این مهدی 
رمضانی دبیرکل نهاد کتابخانه‌های 

عمومی کشور بود./ایرنا

کنسرت کیوان ساکت و  
وحید تاج در شیراز

کیوان ساکت از برگزاری کنسرت 
گروه »وزیری« در شیراز و با 
خوانندگی وحید تاج خبر داد.
این کنسرت هفتم دی ماه در تالار 
مجتمع فرهنگی دانشگاه شیراز به 
روی صحنه می‌رود. پاشا هنجنی، 
اشکان مرادی، مرجان مهربان، 
فرنوش باقری، سالار زمانیان، طناز 
اسداللهی، ارغوان منتظری، مهدی 
غلامی، کیارش ساکت، سیاوش 
ساکت و علی آقامحمدی از اعضا و 

نوازندگان گروه هستند./مهر

مجوزهای تازه‌ ساترا به یک 
سریال و دو رئالیتی‌شو

در جدیدترین جلسه شورای 
صدور مجوز انتشار ساترا، به 
رئالیتی‌شو  دو  و  سریال  یک 
مجوز انتشار دادند. بر همین 
اساس سریال »جان‌سخت« به 
نویسندگی و کارگردانی مصطفی 
تقی‌زاده هفته گذشته مجوز 
پخش گرفت.»جان سخت« از 
جمعه ۷ دی ۱۴۰۳ هر هفته ساعت 
منتشر  فیلم‌نت  در  صبح   ۸
خواهد شد. »عالیجناب« به 
کارگردانی علیرضا کریم‌زاده دیگر 
اثری است که مجوز پخش آن 
صادر شده است، این رئالیتی‌شو 
در قالب بازی مافیاست و قرار 
است به‌زودی از »نمافیلم« پخش 
شود. رئالیتی‌شو »پول کجاست« 
کاری از امیرحسین قیاسی که 
در مراحل پایانی تولید قرار دارد، 
برای انتشار از سکوی »آپرا« در 
جلسه آینده شورای انتشار ساترا 
مورد بررسی قرار می‌گیرد./ایسنا

»آوای ابرها« و »دامجی« 
در راه اسپانیا

انیمیشن کوتاه »آوای ابرها« و فیلم 
کوتاه »دامجی« از محصولات مرکز 
فیلم جوان سوره به جشنواره 
کردند.  پیدا  راه  اسپانیایی 
انیمیشن کوتاه »آوای ابرها« 
به کارگردانی محمد لطفعلی و 
نویسندگی هادی فیروزمندی و 
فیلم کوتاه »دامجی« به کارگردانی 
نازنین چیت‌ساز و از محصولات 
مرکز فیلم جوان سوره در بخش 
رقابتی بیست و پنجمین دوره این 

جشنواره حضور دارند. /مهر

بیستمین جشنواره نمایش عروسکی 
تهران - مبارک با معرفی برگزیدگانش در 
سالن اصلی مجموعه تئاتر شهر به کار 

خود پایان داد.

نادره رضایی، معاون امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی در این مراسم 
گفت: احساس می‌کنم جنس تئاتر 
عروسکی زنانه است و آینده ایران از آن 
زنان است و این را از باب نگاه جنسیتی 

نمی‌گویم، چون نیمی از سرمایه انسانی 
جهان مورد غفلت قرار گرفته، ولی امروز 
بیش از هر زمان نیازمند با هم بودن 
هستیم و زنان در این زمینه نقش مهمی 
دارند. وی تأکید کرد: در این ۵۰ روزی که در 
معاونت هنری بوده‌ام، در هر بخشی حتماً 
به نسل نو فکر کرده‌ام. اگر این نسل را در 
برنامه‌ریزی‌ها و سیاستگذاری‌های‌مان 
همه  امیدوارم  یم.  باخته‌ا نبینیم، 
دستگاه‌های فرهنگی و دولتی صدای شما 

جوانان را بشنوند، همچنان‌که من صدای 
شما را شنیده‌ام. اتابک نادری، سرپرست 
اداره کل هنرهای نمایشی نیز با تقدیر از 
نمایشگران عروسکی و برگزارکنندگان 
جشنواره، در سخنان کوتاهی گفت: رفقای 
عزیزم، می‌دانم دل‌تان پر است و با چه 
خون دلی کار کرده‌اید، اما دم‌تان گرم که 
پرچم تئاتر را بالا نگه داشته‌اید. با حضور 
مرضیه برومند در این مراسم از مریم 

سعادت تجلیل شد.

برگزیدگان بخش‌های مختلف
در بخش مسابقه نمایشنامه‌نویسی، از مجید 
بوربور قدردانی و عارف پوردهقان به عنوان 

برگزیده معرفی شد.
در بخش »۱۰۰ ثانیه« از وحید کیارسی و زهرا 

عظیمی‌نیا قدردانی و ندا وفاجو به عنوان 
برگزیده معرفی شد.

در بخش اختراعات و دستاوردهای تکنیکی به 
انتخاب ستاد جشنواره، از سید سعید موسوی 

راضی قدردانی شد.

در بخش جوایز انجمن نمایشگران عروسکی، 
در بخش بزرگسال نمایش »قلب به میم« 
محمد لقمانیان، در بخش کودک نمایش 
»همه پنگوئن یا هیچ«، در بخش فضای باز 

نمایش »شبگرد« جایزه گرفتند.
در بخش فراگیر، از استان خراسان جنوبی 
از محمدرضا رمضانی‌مقدم، نعیمه رضایی و 
بتول رحمان‌زاده برای موسیقی نمایش »ننه 
گلاب و عنکبوت« از شهر طبس، مرضیه بومی 
و بتول رحمانی‌زاده برای نمایش »ننه گلاب 
و عنکبوت« به دلیل استفاده از مواد بومی 
از شهر طبس، بازی‌دهی زن ]با معلولیت[ 
جسمی حرکتی از اکرم شیردل برای نمایش 
»ننه گلاب و عنکبوت« از شهر طبس و 
بازی‌دهی زن ]با معلولیت[ ذهنی از زهره 
قاسم‌زاده برای همین نمایش قدردانی شد.

معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در اختتامیه بیستمین جشنواره عروسکی تهران مبارک

جنس تئاتر عروسکی زنانه است

عادل بزدوده، عروسک‌ساز و داور جشنواره تئاتر عروسکی پاسخ می دهد

عرو سک های ماندگار چرا ساخته نمی شوند؟

اکثر 
عروسک‌هایی 

که ساختم 
تهیه‌کننده 
داشتند که 

صاحب تمام 
عروسک 
است، به 

عنوان مثال 
عروسکی به 

نام مخمل 
که من 

خلق کردم، 
صاحبش 
تلویزیون 

است، باید از 
آنها بپرسیم 

چطور از این 
عروسک 

محافظت 
کردند که 

جواب هیچ 
است

عادل بزدوده را با زی‌زی‌گولو، 
مخمل خونه مادربزرگه، الو‌الو من 
جوجوام و بعضی عروسک‌های شهر 
موش‌ها می‌شناسیم؛ عروسک‌های 
به‌یادماندنی و خاطره‌انگیز چند 
دهه پیش. »بزدوده« عروسک‌ساز، 
ن  ا د گر ر کا و  ن  ا د سک‌گر و عر
معتقد  وسکی  عر ی  یش‌ها نما
است، عروسک‌سازی واقعاً رشته‌ای 
دوست‌‌داشتنی و ناب بوده و چقدر 
محبت در عروسک نهفته است.

بزدوده یکی از اعضای هیأت داوران 
و انتخاب نمایش‌ها در بیستمین 
جشنواره تئاتر عروسکی تهران 
مبارک بود که دیروز به کار خود 
پایان داد. او در گفت‌و‌گو با »ایران« 
درباره بیستمین جشنواره تئاتر 
عروسکی و وضعیت این رشته از 
هنرهای نمایشی، مطالبی را بیان 

کرد که می‌خوانید.

با توجه به اینکه جزو هیأت 
داوران و انتخاب نمایش‌ها 
در جشنواره تئاتر عروسکی 

تهران-مبارک بودید، کارها را 
چطور ارزیابی کردید؟

در این جشنواره در بخش کودک و 
خردسال حدود 80 نمایش دیدیم 
که از بین آنها 14 کار برای اجرا در 
جشنواره تئاتر عروسکی تهران-

‌مبارک انتخاب شد.
 

ارزیابی‌تان از این دوره جشنواره 
نسبت به دوره‌های قبل چطور 

بود؟
ماجرا از این قرار است که وقتی باغ 
بزرگی دارید و کسی نیست برایش 
کار کند، مطمئناً این باغ بعد از 
چند سال از بین می‌رود. حالا اگر 
باغبان‌های متعدد در طول سال به 
این باغ و گلستان رسیدگی کنند، 
شاخ و برگ‌های اضافی آن را ببرند 
و مراقبت‌های لازم برای آن لحاظ 
شود، مطمئناً گل‌های خوشرنگ و 
خوشبو و درختان پربارتر و چشم‌نواز 

خواهیم داشت.

خب برای این کارها چه کسی باید 
برنامه‌ریزی کند، عادل بزدوده یا 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی؟ 
سال  طول  در  وزارتخانه  این 
می‌تواند باغبان‌های متعدد را به 
شهرستان‌ها بفرستد، از گروه‌هایی 
که بوی عطر و گلاب و خوشمزگی 
میوه می‌دهند مراقبت‌های ویژه 
کند که خروجی‌اش برسد به 
جشنواره تئاتر عروسکی تهران-

مبارک؛ امسال، سال‌های قبل و 
قبل‌تر هیچ کلاس و کارگاه آموزشی 
برای شرکت‌کنندگان جشنواره 
تئاتر عروسکی توسط اساتید برگزار 
نشده است، چطور انتظار داریم 
این درختان میوه خوشمزه داشته 
باشند وقتی که رسیدگی، نگاه 
گسترده و جهانشمول در رشته تئاتر 
عروسکی نیست. با دست بسته 
هنرمندان را به اقیانوس انداخته 
و می‌خواهیم شنا کنند، نمی‌شود 
و نشدنی است. این کار به یک 
آسیب‌شناسی اساسی نیاز دارد 
تا این انرژی‌های سطح بالا در 
مسیر درست قرار گیرند و تبدیل به 
سیلاب نشوند که هم به خودشان 
آسیب بزنند و هم به تئاتر عروسکی 
ما. در جشنواره تئاتر و سینما فجر 
باغبان‌های کارکشته نداشته و 
برایمان سؤال است که چرا در 
جشنواره‌ها کارهای خوب وجود 
ندارد.حالا علت چیست؟ نبود 
برنامه‌ریزی درست وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی در این چهل‌واندی 
سال اخیر به استثنای مواردی که 

قاعده مندی هایی وجود داشته 
است. لازم است مسئولان در وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در هر پست 
و مقامی که هستند، نگاهشان به 
هنر بخصوص تئاتر و تئاتر عروسکی 

جامع باشد.
 

به نظر شما نبود روند رسیدگی 
به مقوله تئاتر عروسکی ریشه 

در چه دارد؟
فقط بحث مدیریت کلان است. 
ما برای مراقبت از هنری مثل تئاتر 
عروسکی که ریشه‌دار است، مدیر 
کم داشتیم. ما از آدمی مثل دکتر 
علی منتظری که از کمیاب‌ترین 
آدم‌هایی است که به مقوله تئاتر 
و تئاتر عروسکی توجه داشتند، 
برخوردار نبودیم و فقط مدیران 

بدون بازخورد داشتیم.
 

پس در این دوره در زمینه تئاتر 
عروسکی شاهد کار شاخص و 

خاصی نبودید؟
بله، کار خاصی ندیدم. گروه‌ها 
واقعاً زحمت کشیدند و طبق برنامه 

اجرا داشتند.
 

چرا ما دیگر شاهد رونق در 
جشنواره تئاتر عروسکی 

نیستیم؟
ساخت عروسک نخی و غیرنخی 
افراد  اگر  زیادی دارد و  هزینه 
بخواهند خودجوش کار کنند باید 
زندگی‌شان را بفروشند. می‌دانید، 
یک عروسک دست‌کشی فک‌زن 

مثل زی‌زی‌گولو که من ساختم، الان 
هزینه ساختش 40 میلیون تومان 
است. هزینه ساخت عروسک نخی 
که وحشتناک گران است. این 
عروسک‌ها ابزار هنری است که 
ما با آن تابلوی زندگی می‌سازیم و 
زمانی که نباشد، به بی‌کیفیت‌ترین 
مواد و متریال بسنده می‌کنیم که 
بعدش مورد تحسین و به‌به و 

چه‌چه دیگران قرار گیریم.
 

یعنی عروسک‌های الان روی 
مخاطب تأثیر ندارد؟

زمانی عروسک تأثیر‌گذار می‌شود 
که قبل از ساخت درباره آن فکر و 
مطالعات اساسی اجتماعی، ادبی 
و اقتصادی صورت گرفته باشد تا آن 
عروسک بدرخشد. پوست‌مان کنده 
شد برای ساخت عروسک‌های شهر 
موش‌های یک و دو، خانه مادربزرگه 
این  و زی‌زی‌گولو؛ ما در مورد 
عروسک‌ها بحث می‌کردیم که چه 
تأثیر اجتماعی و اقتصادی دارد، بعد 
وارد تولید کار می‌شدیم اما الان چه 
شده است، وقتی می‌گویند دو ماه 
دیگر جشنواره تئاتر عروسکی است، 
افراد در این مدت چقدر مطالعه 
می‌کنند، چه تفکر و اندیشه‌ای را 
می‌خواهند با عروسک  به مخاطب 
کودک و خردسال نشان دهند. 
برای ساخت عروسک‌ها مطالعات 
در سطح خیلی پایین است، برای 
همین ثمره‌اش هم بی‌نتیجه و 

تأثیر‌گذار نیست.
 

آیا هم‌اکنون تئاتر‌ها فقط 

 وقت‌پرکنی هستند   و
بدون تأثیر؟

با این غلظتی که می‌گویید نیست، 
گروه‌ها زحمت می‌کشند؛ آدم‌هایی 
هستند که شنا کردن را دوست دارند 
ولی دست‌هایشان را بسته‌ایم و از 
آنها می‌خواهیم در اقیانوس شنا 
کنند و نتیجه‌اش هم غرق شدن 
و از بین رفتن خود و گروه‌های 

است. تئاتری 
گروه‌های تئاتری نیاز به مراقبت 
ویژه دارند، حالا از طرف چه 
کسانی؟ تمام مراقبت‌های ویژه 
باید از طرف مدیریت کلان وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی به کمک 
آدم‌های خبره تئاتری تدوین شود؛ 
کسانی که تجربه 50 ساله در این 
کار دارند که البته مسئولان آنها را 
نمی‌بینند و نمی‌خواهند ببینند. 
تنها راه نجات از این وضعیت این 
است که مسئولان این وزارتخانه 
با تعامل، رفاقت، همبستگی و به 
نتیجه درست رسیدن، به گروه‌هایی 
که می‌خواهند در جشنواره تئاتر 
عروسکی شرکت کنند، کمک مادی 

و معنوی داشته باشند.
 

به نظر شما محتوای تئاتر 
عروسکی باید در چه 

موضوعاتی باشد؟
تکلیف تئاتر عروسکی که برای کودک 
و نوجوان ساخته می‌شود مشخص 
است؛ تربیت، آموزش، تجربه 
درست صحبت کردن و دوست 
پیدا کردن، ایثار، فداکاری و به هم 

رسیدن؛ همه اینها باید از طریق 
تئاتر عروسکی به کودک و نوجوان 
منتقل شود و مسائل مرتبط با 
مشکلات زیست‌محیطی، آموزشی و 
اقتصادی را به آنها و خانواده‌هایشان 
گوشزد کند. یکی از اشکال انتقال 
مفاهیم انسانی، نمایش عروسکی 
است که این نمایش‌ها از لحاظ 
تکنیک‌های مختلف متفاوت است 
و تأثیر‌گذاری بی‌نظیری دارد؛ حالا 
نه در ایران بلکه در تمام دنیا 
همین‌طور است. در دنیا حرف‌های 
بزرگانه، با عروسک به بچه‌ها گفته 
شده و آنها متوجه می‌شوند و منتقل 
می‌کنند. عروسک جزو سمبل‌های 
ازلی و ابدی بشر بوده و هست؛ 
ابزاری منتقل‌کننده هر چه که 
انسان قادر به انتقال آن نیست به 

حساب می‌آید.
 

بچه‌ها دیگر مثل گذشته 
خیلی با عروسک‌ها ارتباط 

نمی‌گیرند، دلیلش این 
است که عروسک‌های خوبی 

نداشتیم؟
وقتی سواد، شعور، مطالعه، تحقیق 
و پژوهش به زیر صفر رسیده، نباید 
از گروه‌های تئاتری انتظار داشته 
باشید کار شایسته ارائه دهند. همه 
در کنار هم هستیم و در این مسیر 
خیلی کارها باید صورت گیرد. وقتی 
کار خوب عروسکی انجام نمی‌شود، 
انتظار داریم گروهی که این همه 
پول گرفته اثری در جامعه داشته 

باشد.

گزارش

سعیده احسانی‌راد

روزنامه‌نگار

در حفظ عروسک‌های 
خاطره‌انگیز هم سهل‌انگاری 

شده؛ شما برای از بین 
نرفتنشان چه مسئولیتی دارید؟

اکثر عروسک‌هایی که ساختم 
تهیه‌کننده داشتند که صاحب 
تمام عروسک است، به عنوان 
مثال عروسکی به نام مخمل که 
من خلق کردم، صاحبش تلویزیون 
است، باید از آنها بپرسیم چطور از 
این عروسک محافظت کردند که 
جواب هیچ است. تمام مجموعه 
عروسک‌های خانه مادربزرگه در 
آرشیو شبکه دو از بین رفته، مقصر 
چه کسی است؛ عادل بزدوده و 
مرضیه برومند؟ نخیر، تلویزیون 
است که نتوانسته آن را حفظ 
کند، چرا؟ چون از نظر تلویزیون 
عروسک دو اسفنج است که قیچی 
خورده و نمی‌داند این عروسک چه 
تأثیر اجتماعی، فرهنگی و روانی در 
جامعه و خانواده‌ها گذاشته است. 
اینها فوق‌العاده مهم هستند. من 
عروسک می‌سازم اما صاحب آن 
نیستم. اگر این عروسک مهم 
باشد، فضایی مثل موزه می‌سازند 
تا بچه‌ها با دیدن آن متوجه شوند 
در نسل‌های قبل در تلویزیون، 
سینما و تئاتر چه کارهایی ساخته 
شده تا برای نسل‌های بعد تکرار 
‌شود اما وقتی چنین نگاهی نیست، 

عروسک‌ها از بین می‌روند.

 
الان مکانی به عنوان موزه 

عروسک‌ها برای حفظ 
عروسک‌های خاطره‌انگیز داریم؟
وسک‌های  عر سینما  موزه  در 
من و بعضی از دوستانم هستند 
که خودمان مجدداً آن را بازسازی 
کردیم چون بازدیدکنندگان روی 
گوش عروسک شماره تلفن و آدرس 
نوشتند، چرا این اتفاق افتاده؟ چون 
برای موزه‌دار بحث حفاظت مهم 
نبوده اما بعد از بازسازی عروسک 
داخل شیشه قرار گرفتند تا از تکرار 
چنین اتفاقاتی جلوگیری شود. 
عروسک‌ها به لحاظ موادی که 
در ساختشان به کار رفته نیازمند 
مراقبت‌هایی از نظر نور، دوری از 
آفتاب و کلی ماجراهای دیگر هستند 
تا یک شخصیت عروسکی طی 

سالیان حفظ شود.

مرضیه برومند، کارگردان، بازیگر و عروسک‌گردان 
که با مدرسه موش‌ها، خونه مادربزرگه، زی‌زی‌گولو، 
آرایشگاه زیبا و کارآگاه شمسی و مادام خاطرات جذابی 
را برای چند نسل آفریده است  در اولین قسمت از 
تاک شوی »با20تا« که در خلال بیستمین جشنواره 
بین‌المللی نمایش عروسکی تهران-مبارک از فیلیمو 
پخش شد درباره این جشنواره و هنرمندان این رشته 

از تئاتر مطالبی را بیان کرد. 

برومند گفت : جشنواره تئاترعروسکی که بیست دوره 
برگزار شده همیشه رتبه مورد قبول داشته است. 
شروع جشنواره در سال 68 فوق‌العاده و بی‌نظیر بود و 
سال 69 هم از دوره‌های خوب جشنواره تئاتر عروسکی 
تهران مبارک بود. در آن دوره بچه‌ها خودجوش کار 
می‌کردند و پولی نمی‌گرفتند، البته الان به دلیل بالا 
بودن مخارج نمی‌شود مثل قبل کار کرد و نمی‌توانند 
با هزینه‌های شخصی کار کنند. بسیاری از چهره‌های 
هنری عروسکی مثل ایرج طهماسب و محبوب که 

امروز جزو چهره‌های مطرح سینمایی هستند در 
دوره‌های گذشته به صورت خودجوش کار می‌کردند.

برومند ادامه داد: به نظرم در این چند ساله کامل‌ترین 
کار عروسکی نداشتیم شخصیت‌های عروسکی خوب 
و قابل لمس بسیار زیاد داشتیم مثل کلاه قرمزی و 
پسرخاله که پسرخاله شخصیت قابل لمس و درک 
است و کار خونه مادربزرگه که بی‌شیله‌ترین کار در 

این چند ساله بوده است.
وی درپاسخ به این سؤال که چقدر سطح جهانی تئاتر 
عروسکی ایران حرف برای گفتن دارد، اظهار کرد: 
خیلی از کارهای عروسکی در این چند سال قابلیت 
جهانی شدن را داشتند ولی چون بازار‌یابی نداشتیم 
و از نظر کیفیت خوب نبوده مثاً هادی و هدی از 

مرزهای ایران خارج نشدند.

بلاتکلیفی موزه عروسک‌ها
وی درباره سرنوشت عروسک‌های خاطره‌انگیز برای 
کودکان چند دهه قبل گفت: تمام عروسک‌هایی 
که در سازمان صداوسیما کار می‌کردیم در انبار لباس 
نگهداری می‌شد و به ما برنامه‌سازان نمی‌دادند. من 
عروسک‌های خانه مادربزرگه را دیدم که چطور پودر 
شد و ما هم نمی‌دانستیم که باید بدل عروسک‌ها را 
به تلویزیون بدهیم و عروسک‌های اصلی را خودمان 
نگه داریم چون عروسک‌ها از اسفنج بودند خراب 
می‌شدند، البته من توانستم مخمل و نوک طلا و نوک 
سیاه را از آنها بگیرم. شنیدم عروسک‌های تکه‌تکه 
شده، عروسک‌های خاطره انگیز چند نسل در شهرک 

غزالی در لابه‌لای زباله دیده شده است.
البته شنیدم صداوسیما موزه‌ای برای عروسک‌ها 
ساخته و بازمانده عروسک‌های شهر موش‌ها در 

شهرک غزالی به نمایش گذاشته شده است؛ همین 
هم جای شکرش باقی است که عروسک‌ها را  
جایی برده‌اند و از آنها نگهداری می‌کنند اما کافی 
نیست چون همه این‌ها عروسک‌های فیلم‌های 
سینمایی، تئاترهای عروسکی، سریال‌های عروسکی 
و عروسک‌های جذاب خاطره انگیز چند دهه‌ هستند 
که جزو میراث فرهنگی ما محسوب می‌شوند و باید 
گرد‌آوری و به همراه اسناد و مدارک در جایی نگهداری 
شوند. سال‌های سال برای ساخت یک موزه برای 
عروسک‌ها کار کردم و بالاخره موفق شدم سال 1395 
از آقای قالیباف زمینی در خیابان سی تیربگیرم که 
آن هم فقط در حد یک تفاهمنامه دستور تأسیس 
موزه عروسک‌ها داده شد ولی هیچ اتفاقی از آن سال 

به بعد نیفتاد.
خانم مرضیه محبوب که از پیشکسوت‌ها و سازنده 
عروسک‌های مشهور است، عروسک‌هایش را در 
انبار خانه خواهرش نگه می‌دارد و چه عروسک‌های 
درخشانی، عروسک‌های تئاتری بسیار زیبا و آنها 
آنجا در حال پوسیدن است و شرایط نگهداری بنا 
به جنس عروسک متفاوت است و من خودم از 
شهر موش‌های دو درست کرده بودم به امید اینکه 
نمایشگاه زودتر برگزار شود و بالاخره بردم در پذیرش 
محک نمایشگاهی گذاشتم و امیدوارم ذره‌ای از آلام پدر 

و مادرها و بچه‌ها کم کند.

راز محبوبیت جناب‌خان
وی در نقد عروسک‌های امروز و راز محبوبیت‌شان هم 
گفت: این عروسک‌ها با بچه‌ها خیلی ارتباط ندارند 
و با مفاهیم بزرگسالانه کار می‌کنند. جناب خان راز 
موفقیتش در ارتباطی است که با رامبد جوان داشت و 

آنها دوتایی زوج خوبی بودند و بده بستان‌های خوبی 
داشتند و چون خط می‌شکست و حرف‌هایی می‌زد 
که آدم زنده می‌زند این همان رمز موفقیت خیمه‌شب 

بازی‌ها و سیاه‌بازی روحوضی است.
وی در پاسخ به این سؤال که عروسک‌گردان‌ها 
چه نوآوری  داشته باشند تا بچه‌های این نسل با 
عروسک‌ها ارتباط برقرار کنند، گفت: من باید و 
نباید را نمی‌پسندم. کار عروسکی باید کودکان را به 
وجد بیاورد، کار باید موافق سلیقه این نسل شکل 
بگیرد من درباره محتوا حرف دارم باید محتوایی که 
اعتقاد داریم، در قالب مطلوب این نسل قرار دهیم.
برومند درباره اینکه اگر الان بخواهید شهر موش‌های 
امروزی را بسازید در چه قالبی می‌سازید تا بچه‌های 
امروز بپسندند گفت: اگر قرار باشد شهر موش‌های 
3 را بسازم حتماً باید تغییر بدهم. من شهرموش‌های 
یک را در سال 1363 ساختم. شهر موش‌های 2 را 
در سال 93 با سی سال فاصله. همه از من توقع 

داشتند که عروسک نمی‌میرد و پیر نمی‌شود ولی 
چون شهر موش‌ها در این سی سال تداوم نداشت 
به نظرم کپل، دم باریک و دم دراز هیچ گونه ارتباطی 
نمی‌توانستم برقرار کنم بین آنها با بچه نسل امروز.
چون به اندازه سی سال تفاوت کرده است. بنابراین 
گفتم اینها پیر شدند ازدواج کردند و بچه‌دار شدند 
سعی کردم بچه‌های شان با بچه‌های امروز ارتباط 
برقرار کنند. وی درباره اینکه چه کار کنیم تا کارها در 
فضای عروسکی موفق و ماندگار شود، اظهار کرد: به 
نظرم برای موفق شدن در هر کاری باید بدانیم چه 
چیزی باید اضافه کرد به آنچه که هست و موجود 
است الان در همه عرصه‌ها دخترها و پسرهای زیادی 
دست اندرکار هستند و متقاضی در عرصه هنر و سینما 
تلویزیون و تئاتر، اما هر کسی باید بداند که چه چیزی 
جایش خالی است و می‌خواهد اضافه کند یا اینکه با 
شیوه خاص خودش چیزی اضافه کند و خاص باشد 

اگر در این راه تلاش کنند موفق می‌شوند.

عروسک‌های شهر موش‌ها به جای موزه در »محک« هستند


